

浙江亿田智能厨电股份有限公司

2020 年度财务决算报告

浙江亿田智能厨电股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日的资产负债表，2020 年度的利润表、现金流量表和股东权益变动表以及财务报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2021]第 ZF10325 号），现将 2020 年度财务决算情况报告如下：

一、2020 年度财务状况综述

单位：人民币元

项目	2020 年度/2020 年末	2019 年度/2019 年末	变动幅度
营业总收入	716,349,407.78	654,940,632.35	9.38%
营业总成本	571,785,134.35	548,929,574.97	4.16%
营业利润	163,946,777.51	109,344,259.04	49.94%
利润总额	164,824,903.07	112,527,464.16	46.48%
归属于母公司所有者的净利润	143,762,392.49	98,336,008.88	46.20%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	123,260,436.80	97,149,390.11	26.88%
归属于母公司所有者权益	1,025,998,153.90	285,970,090.57	258.78%
经营活动产生的现金流量净额	203,508,980.88	105,612,849.47	92.69%
资产总额	1,410,507,912.26	608,940,151.69	131.63%
负债总额	384,509,758.36	322,970,061.12	19.05%

二、资产、负债及所有者权益情况

（一）资产情况

单位：人民币元

项目	2020 年末	2019 年末	变动幅度
货币资金	838,564,150.78	283,444,556.44	195.85%
交易性金融资产	200,000,000.00		100.00%
应收账款	24,881,444.25	10,276,375.29	142.12%

应收款项融资	459,154.28		100.00%
预付款项	15,973,800.87	9,579,440.63	66.75%
其他应收款	5,855,599.09	5,799,451.77	0.97%
其他流动资产	1,516,000.34	4,157,171.40	-63.53%
流动资产合计	1,149,518,246.67	368,171,243.11	212.22%
固定资产	150,623,781.32	134,374,451.27	12.09%
在建工程	9,246,869.62	7,517,255.92	23.01%
无形资产	68,241,907.65	69,593,141.76	-1.94%
长期待摊费用		7,701.74	-100.00%
递延所得税资产	9,303,814.26	7,649,605.49	21.62%
其他非流动资产	4,785,791.99	4,377,578.18	9.33%
非流动资产合计	260,989,665.59	240,768,908.58	8.40%
资产总计	1,410,507,912.26	608,940,151.69	131.63%

2020 年末资产总额 141,050.79 万元，2019 年末为 60,894.01 万元，同比增长 131.63%，其中流动资产合计 114,951.82 万元，较 2019 年末增长 212.22%，非流动资产合计 26,098.96 万元，同比增长 8.40%。具体各项资产增减变动的主要原因如下：

1.货币资金期末余额 83,856.41 万元，较年初增加 195.85%，主要系募投资金到账所致。

2.应收账款期末余额 2488.14 万元，较年初增加 142.12%，主要系期末收到电商平台货款所致。

3.预付账款期末余额 1,597.38 万元，较年初增加 66.75%，主要系设备采购预付款增加所致。

4.其他流动资产期末余额 151.60 万元，较年初 63.53%，主要系上市筹备费用减少所致。

5.固定资产期末余额 15,062.38 万元，较年初增加 12.09%，主要系募投资项目投入所致。

6.在建工程期末余额 924.69 万元，较年初增加 23.01%，主要系数字化工厂项目投入及杭州橱柜店装修投入所致。

7.递延所得税资产期末余额 930.38 万元，较年初增加 21.62%，主要系递延收益增加所致。

（二）负债情况

单位：人民币元

项目	2020 年末	2019 年末	变动幅度
应付票据	110,941,461.01	98,711,532.65	12.39%
应付账款	94,891,917.67	77,610,138.54	22.27%
预收款项		72,943,901.85	-100.00%
合同负债	66,546,911.26		
应付职工薪酬	22,344,619.26	21,272,882.21	5.04%
应交税费	29,825,850.85	6,479,450.86	360.31%
其他应付款	13,364,849.68	9,082,749.43	47.15%
其他流动负债	6,945,151.49	0.00	100%
流动负债合计	344,860,761.22	286,100,655.54	20.54%
递延收益	37,070,872.03	34,522,029.45	7.38%
递延所得税负债	2,578,125.11	2,347,376.13	9.83%
非流动负债合计	39,648,997.14	36,869,405.58	7.54%
负债合计	384,509,758.36	322,970,061.12	19.05%

变动原因分析：

1.应付票据，2020 年末余额 11,094.15 万元，同比增加 12.39%，主要系本年扩大产能增加材料采购所致；

2.应付账款，2020 年末余额 9,489.19 万元，同比增加 22.27%，主要系本年扩大产能增加材料采购导致；

3.应交税费，2020 年末余额 2982.58 万元，同比增幅 360.31%，主要系 10-11 月税款延期缴纳所致；

4.其他流动负债，2020 年末余额 694.52 万元，系预收对应的税费部分；

5.递延收益，2020 年末余额 3,707.09 万元，同比增幅 7.38%，主要是新增与资产相关政府补助导致；

8.递延所得税负债，2020 年末余额 257.81 万元，同比增长 9.83%，公司递延所得税负债均为其他权益工具投资公允价值变动导致。

（三）所有者权益情况

单位：人民币元

项目	2020 年末	2019 年末	变动幅度
股本	106,666,700.00	80,000,000.00	33.33%
资本公积	647,102,408.09	78,811,014.80	721.08%
其他综合收益	14,609,375.64	13,301,798.09	9.83%
盈余公积	30,849,349.86	16,391,196.31	88.21%

未分配利润	226,770,320.31	97,466,081.37	132.67%
归属于母公司所有者权益	1,025,998,153.90	285,970,090.57	258.78%
所有者权益合计	1,025,998,153.90	285,970,090.57	258.78%

变动原因分析：

- 1.股本，2020 年末余额 10,666.67 万元，系公司上市发行新股导致股本增加；
- 2.资本公积，2020 年末余额 64,710.24 万元，主要系公司上市募集资金增加的资本公积；
- 3.其他综合收益，2020 年末余额 1,460.94 万元，同比增加 9.83%，主要系以其他权益工具投资公允价值变动所致；
- 4.盈余公积，2020 年末余额 3,084.93 万元，同比增加 88.21%，主要系公司提取的法定盈余公积增加。

三、2020 年度利润实现及期间费用情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
营业总收入	716,349,407.78	654,940,632.35	9.38%
营业总成本	571,785,134.35	548,929,574.97	4.16%
其中：营业成本	389,773,221.06	372,550,853.52	4.62%
税金及附加	9,067,065.49	7,283,550.91	24.49%
销售费用	118,392,075.64	104,367,818.43	13.44%
管理费用	31,340,657.36	38,232,673.16	-18.03%
研发费用	31,423,610.62	31,404,187.36	0.06%
财务费用	-8,211,495.82	-4,909,508.41	67.26%
净利润	143,762,392.49	98,336,008.88	46.20%
归属于母公司所有者的净利润	123,260,436.80	97,149,390.11	26.88%

（一）利润实现及分配情况

公司 2020 年实现净利润 14,376.24 万元，比上年同期 9,833.60 万元增长 46.20%，主要系公司集成灶销售收入增长带来的利润增加。

（二）期间损益情况

变动原因分析：

- 1.营业收入，2020 年度营业收入 71,634.94 万元，同比增长 9.38%，主要系集成灶销售收入增长；
- 2.营业成本，2020 年度 38,977.32 万元，同比增长 4.62%，属于与收入匹配的正常增长；

3.税金及附加，2020 年度 906.71 万元，同比增长 24.49%，主要系当年收入增加，另外由于 18 年进项税留抵造成 19 年增值税减少；

4.销售费用，2020 年度 11,839.21 万元，同比增加 13.44%，主要系销售人员薪酬增长及公司业务增长办公通讯费增加；

5.管理费用，2020 年度 3,134.07 万元，同比增加-18.03%，主要系疫情原因导致管理人员薪酬减少所致；

6.研发费用，2020 年度 3,142.36 万元，同比增加 0.06%，基本持平；

7.财务费用，2020 年度-821.15 万元，同比增加 67.26%，主要系公司银行存款增加导致利息收入增加，从而使得财务费用降低。

四、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	203,508,980.88	105,612,849.47	92.69%
投资活动产生的现金流量净额	-228,977,353.22	-20,423,083.15	-1021.17%
筹资活动产生的现金流量净额	596,615,412.55	-5,008,246.88	12012.66%
现金及现金等价物净增加额	571,028,888.06	80,190,633.21	612.09%

变动原因分析：

1.2020 年度经营活动产生现金流量净额为 20,350.90 万元，比上年同期增加 92.69%，主要系本期政府补助金额较大及利息收入较多导致。

2.2020 年度投资活动产生现金流量净额为-22,897.73 万元，比上年同期减少 1021.17%，主要系购买银行理财产品所致。

3.2020 年度筹资活动产生现金流量净额为 59,661.54 万元，与上年同期增加 12012.66%，主要系上市取得募集资金所致。

4.综合以上三项因素，本期现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 57,102.89 万元，增长幅度为 612.09%。

浙江亿田智能厨电股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 21 日